
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
   

  
H O T  Ă R Â R E  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții ” LUCRĂRI DE MODERNIZARE ȘI ASFALTARE STRĂZI ȘI 

DRUMURI ÎN COMUNA ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” 
 

 
 

        Consiliul Local al comunei Ileana întrunit în ședință ordinară în data de  31 
octombrie 2019 
       Având în vedere: 
 - proiectul de hotărâre nr. 4153/24.09.2019 inițiat de primarul Comunei Ileana și 
avizat de Comisia de specialitate din cadrul Consiliului local cu avizul nr. 
4577/24.10.2019 

- raportul din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 4189/26.09.2019 

- prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri 
în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi 
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile Normelor de aplicare a art.1-10 din Ordonanţa de urgenţă nr. 
114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri 
fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare aprobate prin Ordinul comun MFP-
CNSP nr. 2023/173/2019;  

- dispozitiile art. 44 si art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale;  

- luând act de procesul verbal nr. 4678/31.10.2019 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local Ileana  
 - hotărârea Consiliului local nr. 39 din 30.09.2019 privind alegerea președintelui 
de ședință 
- prevederile art.129 alin. 4 lit. b) si d) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 Art. 1.  Se aprobă indicatorii tehnico-econimici pentru obiectivul de investiții 
”LUCRĂRI DE MODERNIZARE ȘI ASFALTARE STRĂZI ȘI DRUMURI ÎN COMUNA ILEANA 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” care se depune spre finanțare în cadrul Fondului de Dezvoltare şi 
Investiţii, după cum urmează: 
 
A)Valoarea investiției: 

 Valoarea fără TVA 
-LEI- 

TVA 
-LEI- 

Valoare cu TVA 
-LEI- 

Total general 29.075.240,23 5.466.964,53 34.542.204,76 

C+M 27.431.156,00 5.211.919,64 32.643.075,64 

  
B) Indicatori minimali: 
Lungime: 24,29 km 
Lățime parte carosabilă: 3,50 – 7,00 m 
Suprafața construită: 155.800 mp 
 



 
 
 
 
C) Durata estimată de execuție: 24 de luni din care execuția propriuzisă:  20 de luni. 
 

Art. 2. Se numește reprezentant legal al proiectului domnul ALEXANDRU 
Corneliu – primarul Comunei Ileana județul Călărași. 
 

Art. 3. Se aprobă restituirea anuală către Fondul de Dezvoltare și Investiții a 
sumelor reprezentând contribuția proprie, stabilite la momentul depunerii solicitării de 
acordare a grantului, prin eșalonarea valorii finanțate pri proiect, în sumele egale 
anuale, pe o perioadă de maxim 20 de ani, în funcție de disponibilitățilebugetarea nuale 
ale instituției. 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Ileana, prefectului județului 
Călărași și se aduce la conoștință publică prin afișare. 
 
 
 
 
 
 
 
           

Președinte de ședință, 
        Cătălin Răducu BADEA 
 
 
 
 

                 
                      Secretar general, 

    Cristina-Florentina TOMA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 45                        Voturi pentru 8  
Adoptată la Ileana                                                                      voturi contra  0 
Astăzi 31.10.2019                          prezenți 8 din total 13                                                                                 


